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                                   УЧЕБНЫЙ  ПЛАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ    Вагайская  СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №37

НА  2010-2011  УЧЕБНЫЙ ГОД

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

МОУ Вагайская средняя общеобразовательная школа №37

на 2010-2011 учебный год

	Образовательные области
	Образовательные компоненты
	                      Количество часов в неделю
	

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	6
	6
	4
	3
	2
	1
	1
	Ф еде р а л ь н ы й   к о м п о н е н т(инвариантная часть)

	
	литература
	4
	4
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	

	
	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	

	математика


	математика
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	

	
	информатика
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	1
	1
	

	Обществознание


	История
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	География
	
	
	
	
	
	1
	2
	2
	2
	1
	1
	

	
	Обществознание
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	

	Окружающий мир

природоведение
	Окружающий мир

природоведение
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	естествознание
	Биология
	
	
	
	
	
	1
	2
	2
	2
	1
	1
	

	
	Физика
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	химия
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	1
	1
	

	искусство
	изобразительное

искусство
	2
	2
	2
	2
	2


	2


	2
	1
	1
	1

(МХК)
	1

(МХК)
	

	
	музыка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физическая культура
	физическая

культура
	2
	2


	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	ОБЖ
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	1
	

	технология
	Технология/труд
	1
	1
	2*
	2*
	2
	2
	2
	1
	
	1
	1
	

	итого
	
	20
	22
	22
	22
	26
	27
	29
	30
	29
	26
	26
	

	Математика
	математика
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	Школьный компонент (вариативная часть)

	Филология
	Русский язык
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	

	Физическая

культура
	Физическая

  культура
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Технология 
	Технический труд

обслуживающий
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	 Предметные элективные

курсы. 
	Проектно- исследовательские технологии.

Черчение и графика

Биология 

Физика

Литература 

Об-во
	
	
	
	
	
	
	
	
	1


	1
	1


	

	Итого
	
	20
	22
	22
	22
	27
	28
	30
	31
	32
	30
	30
	


*Предмет «Информатика и ИКТ», направленный на обеспечение компьютерной грамотности, изучается в 3-4 классах в качестве модуля в рамках предмета « Технологи( Труд)» .

Пояснительная записка
к учебному  плану муниципального  общеобразовательного

учреждения Вагайской средней  общеобразовательной

школы №37  на 2010-2011 учебный год.

   Учебный план МОУ ВСОШ №37 разработан на основе:

-  приказа Министерства Образования РФ от 09.02.98 №322 «Об утверждении Базисного учебного плана общеобразовательных учреждений РФ» ,

- приказа МО РФ от 09.03.2004 №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного  плана и примерных учебных планов для ОУ РФ, реализующих программы общего образования»

 - распоряжения  Правительства Российской Федерации от 27 февраля        2010 г.№ 246-р ( в части ведения в школьный компонент образовательного учреждения дополнительного времени на преподавании физкультуры) .
- на основании пунктом 3.15, 3.42 Положения  о департаменте  образования  и науки Тюменской  области, утверждённого  постановлением Правительства Тюменской области от 30.05.2005 №55-п (в редакции от 10.03.2009),

-  приказа департамента образования и науки Тюменской области №464/ ОД от 14.05.2010  года.

-приказ ОО Администрации Омутинского муниципального района от 01.06.2010 года № 53-од.

Начальное общее образование.

Учебный план ориентирован на четырехлетний нормативный срок обучения. Продолжительность учебного года: 1-ый класс-33 учебных  недели, первая смена, продолжительность которой с 8.30 до 11.10, продолжительность урока 35 минут, перемены продолжительностью 10 минут, большая перемена после второго урока 20 минут. 

2-4 классы  34-учебных  недели, первая смена, продолжительность которой с 8.30 до13.05, продолжительность уроков 45 минут.  Школа с 2 по 4 класс работает по УМК «Школа России».  Федеральный компонент БУП в 2-4 классах в учебном плане школы сохранен в полном объеме.  Для 3 и 4 класса в  образовательной области «Технология» вводится интегрированное преподавание  предмета «Информатика» и ИКТ.   

    Учащиеся 1 класса перешли на новый УМК « Перспективная начальная школа»
                                 Основное общее образование.

  Учебный план для 5-9 классов ориентирован на 5-летний  нормативный  срок  освоения образовательных программ основного общего образования. 

  В соответствии с уставом ОУ продолжительность учебного года в 5-9 классов  34 недели, продолжительность урока- 45 минут. 
 первая смена с 8.30. до 14.10.,продолжительность перемен 10 минут, большая перемена после второго урока 20 минут. Инвариантная часть федерального учебного плана в 5-9 классах сохранена в полном объеме. Предметы «Информатика и ИТК»  в 9 классе изучается как самостоятельный предмет федерального компонента учебного плана в объёме 2 часа в неделю. Предмет « Технология» 2 часа изучается в школьном компоненте как предметные курсы: «Обслуживающий труд», « Технический труд»
а так же и элективными курсами :«Проектно–исследовательские технологии», «Черчение и графика».
В предметной области «Математика» в 7-9 классах реализуются программы по предметам « Алгебра» и « Геометрия».
В школьном компоненте с 5 по 9 класс выделяется 1 час в неделю на преподавание предмета « Физкультура», где занятия организуются с учётом индивидуальных запросов и состояния здоровья обучающихся, по программе авторов В.И. Лях, А.А. Зданевич-М.: Просвещение, 2008.
«Физкультурная оздоровительная деятельность», ориентирована на укрепление здоровья и бережного отношения к нему.
Предмет « Информатика и ИКТ»  в 5-7 классах изучается в качестве модуля в рамках учебного предмета « Технология». Региональный компонент изучается в предмете география при прохождении тем краеведческой направленности. Вопросы энергосбережения рассматриваются в предметах физике, географии федерального компонента и фиксируются в тематическом планировании. Использование « Информационных технологий» в предметах отмечается в тематическом плане каждого учителя.
В образовательной области «Обществознание»  в 9 классе  на предмет истории отводится 2 часа в неделю, преподавание осуществляется на основании измененной, интегрированной примерной программы по истории 5-9 классы основного общего образования для общеобразовательных учреждений по программе « История России» и « Новейшая история зарубежных стран

 В образовательной области «Искусство» 1 час в 8-9 классах отводится на интегрированный курс  музыки и изобразительного искусства, которая основана на программе Б.М.Неменский  « Изобразительное искусство и художественный труд» и В.В.Алиев «Музыка для общеобразовательных учреждений».

 Среднее (полное) общее образование.

Учебный план для 10-11 классов ориентирован на 2-летний  нормативный срок  освоения образовательных программ среднего (полного) общего образования. Продолжительность  учебного года составляет от 34 до 35 учебных недель, занимаются в первую смену с 8.30 до 14.10, продолжительность урока 45 минут, перемены 10 минут, большой перемены 20 минут.   

   Федеральный компонент в учебном плане школы в 10-11 классах сохранен полностью. В школьном компоненте выделен 1 час в неделю на преподавание предмета «Физкультура», где занятия организуются с учётом индивидуальных запросов и состояния здоровья, обучающихся  по программе авторов В.И. Лях, А.А. Зданевич  М.: Просвещение, 2008.

 «Спортивно-оздоровительная деятельность» ориентирована на спортивные игры по интересам учащихся.  
  В предметной области «Математика» в 10-11 классах реализуются программы по предметам « Алгебра и начала анализа» и « Геометрия».
Обучение учащихся 10-11 классов начальным знаниям, в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в общеобразовательных учреждения осуществляется   в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в рамках предмета « Основы безопасности  жизнедеятельности», в соответствии с программой А.Т.Смирнов, М.П. Фролов «Основы безопасности жизнедеятельности для общеобразовательных учреждений» и внесение изменений в содержании образования по разделу «Первоначальная подготовка к военной службе» и « Безопасность и защита человека в опасных и чрезвычайных ситуаций».
  3 часа вариативной части учебного плана реализуются в индивидуально групповом режиме и распределены следующим образом:

В образовательной области  « Математика» - 1 час реализуется на преподавание предмета « Алгебра и начала анализа» в соответствии с образовательной программой, включающие следующие темы : «Производная», « Уравнение касательной».
В образовательной области  « Филология » - 1 час реализуется на преподавание предмета « Русский язык» с опорой на программу по русскому языку и её разделы « Синтаксис» и «Пунктуация».

  1 час отводится на предметные курсы следующим образом: в образовательной области « Естествознание» на предмет биология  курс «Генетика»,на предмет физика курс « Решение экспериментальных задач», в образовательной области « Филология» на предмет литература курс 
« Практическая стилистика», в образовательной области « Обществознание» на курс «Экономика».
